
Festiwal  polskich  filmów  i  sztuka
plakatu w Austin. Fotoreportaż.

Margaret Dąbrowska-Meub, prezydent Austin Polish Society, otwiera 17 Festiwal
Polskich Filmów w Austin, fot. Joanna Sokołowska-Gwizdka
Joanna Sokołowska-Gwizdka (Austin, Teksas)

Trzy weekendy wypełnione polską sztuką filmową i plastyczną dobiegły końca. Czeka
nas jeszcze jedna projekcja – 27 listopada w Austin Film Society Cinema pokazany
zostanie  film  Witolda  Ludwiga  „Nędzarz  i  Madame”  opowiadający  historię
znajomości  malarzy  Adama  Chmielowskiego  i  Józefa  Chełmońskiego  z  aktorką
Heleną  Modrzejewską.  W  filmie  znalazły  się  echa  Powstania  Styczniowego  i
działalność  księcia  Władysława  Czartoryskiego  w  Paryżu,  ponagającemu
Powstańcom,  dlatego  film  został  połączony  z  rocznicą  odzyskania  przez  Polskę
Niepodległości. Historyczne tło z tego okresu nakreśli dr Ewa Siwak z Texas State
Univeristy, a o znajomości malarzy z Heleną Modrzejewską opowie autorka książki o
aktorce Joanna Sokołowska-Gwizdka.

Wernisaż plakatów Leszka Żebrowskiego, zorganizowany przez DotDotDot Connect

https://www.cultureave.com/festiwal-polskich-filmow-i-sztuka-plakatu-w-austin-fotoreportaz/
https://www.cultureave.com/festiwal-polskich-filmow-i-sztuka-plakatu-w-austin-fotoreportaz/


w AO5 Gallery w Austin okazał się sukcesem. Przyszło wiele osób, w tym konsul
Rzeczpospolitej Polskiej z Houston – Robert Rusiecki z żoną. Plakaty powieszone w
róznych przestrzeniach Galerii, zachwycały swoją kolorystyką i wieloznacznością. W
tle leciała muzyka, ze znanych polskich filmów. Goście, czestowani dobrym winem i
innymi napojami, wyśmienicie się bawili.

Margaret Dąbrowska-Meub (prezydent APS)



Joanna Sokołowska-Gwizdka (wiceprezydent APS)

*

Tak samo sukcesem można nazwać otwarcie festiwalu polskich filmów, które miało
miejsce 28 pażdziernika w Austin Film Society. Najpierw goście mogli uraczyć się
przepysznym polskim jedzeniem, przygotowanym przez Apolonia Catering. Firma
Joanny Gonczar nigdy nie zawodzi. Podczas reception rozmowom nie było końca,
wiele osób mieszkających w Austin przez pandemię nie widziało się od trzech lat.
Przyjechały też osoby z Dallas, z San Antonio i z jeszcze bardziej odległych zakątków
Teksasu. Ktoś powiedział, że jechał do Austin ponad 5 godzin w jedną stronę.

Z Margaret Meub – prezydent Austin Polish Society rozmawia Joanna Sokołowska-
Gwizdka



Festiwal otworzyła prezydent Austin Polish Society – Margaret Meub, a imprezę
prowadził krytyk filmowy z Chicago – Zbigniew Banaś.

Na rozpoczęcie Festiwalu zaplanowany został film „Ach, śpij kochanie” o seryjnym
mordercy z Krakowa Władysławie Mazurkiewczu, który „działał” w latach 50. W
okresie  Halloween,  kiedy  domy  są  „udekorowane”  grobami,  kościotrupami  i
wisielcami,  w czasie  strachów i  horrorów,  ten film wydawał  się  jak  najbardziej
odpowiedni. Projekcję zaszczycił reżyser filmu Krzysztof Lang, który odpowiadał po
filmie na pytania widowni.

Paweł Wysoczański



Joanna Sokołowska-Gwizdka

*

Program festiwalu był zróżnicowany. Można było zobaczyć i  komedie i  dramaty,
filmy dokumentalne i krótkometrażowe, pokazujące rózne okresy w polskiej historii i
dotykające  róznych  tematów.  Dużym  powodzeniem  cieszył  się  film  „Sonata”
opowiadający historię Grzegorza Płonki, utalentowanego muzycznie chłopca z wadą
słuchu. Chętnie oglądano też filmy biograficzne „Bodo” czy „Marusarz”, a także filmy
dokumentalne „Maryla. Tak kochałam” o Maryli Rodowicza, czy „Chopin. Nie boję
sie ciemności”. Salwy śmiechu wzbudziła komedia „Czarna owca”. Podczas festiwalu
widzowie mogli więc nie tylko zaznać rozrywki, ale i wiele dowiedzieć się o Polsce,
jej historii i tego, co jej dotyczy.



Innym  gościem,  który  przyeechał  na  Festiwal  w  Austin  był  reżyser  Paweł
Wysoczański. Jego film dokumentalny „Jutro czeka nas długi dzień” o Helenie Pyz,
lekarce, która sama będąc na wózku inwalidzkim od ponad 30 lat leczy trędowatych
w Indiach, wzbudził duże zainteresowanie. Paweł Wysoczański miał też prezentację
na Uniwersytecie w Austin, na wydziale radiowo-telewizyjnym na temat prawdy i
fikcji  w  filmie  dokumentalnym.  Jego  wystąpienie  cieszyło  się  dużym
zainteresowaniem  studentów.

Fotografie: Joanna Sokołowska-Gwizdka i Jacek Gwizdka

*

W E R N I S A Ż

Joanna Sokołowska-Gwizdka przed wejściem do Galerii AO5



Organizatorka  wystawy  Joanna  Gutt-Lehr  (DotDotDot  Connect)  na  tle  plakatów
Leszka Żebrowskiego



W Galerii AO5



Od lewej: Joanna Sokołowska-Gwizdka, Anna Hand, Joanna Gutt-Lehr



Plakaty Leszka Żebrowskiego

*

17  FESTIWAL  POLSKICH  FILMÓW  W
AUSTIN



Austin Film Society Cinema, Kris Knap i Annette Orlikowski podczas rozpoczęcia
festiwalu



Polski poczęstunek przygotowany przez Apolonia Catering



Otwarcie Festiwalu



Paweł Wysoczański odpowiada na pytania po projekcji swojego filmu



Zbigniew Banaś, prowadzący festiwal



Joanna Sokołowska-Gwizdka przy plakacie projektu Andrzeja Pągowskiego

*

Zobacz też:

Najważniejsza jest historia

Polska Matka Teresa

https://www.cultureave.com/najwazniejsza-jest-historia/
https://www.cultureave.com/polska-lekarka-w-indiach/


Polska  sztuka  filmowa  i  polski
plakat w Austin
Joanna Sokołowska-Gwizdka (Austin, Teksas)

W październiku, jak co roku, kinomani z Teksasu będą mogli zapoznać się z
nowymi produkcjami polskiej kinematografii podczas 17 Austin Polish Film
Festival.  Projekcję będą odbywać się, tak jak  przed pandemią, w Austin Film
Society CINEMA (6259 Middle Fiskville Rd, Austin, TX 78752) przez  dwa
weekendy: piątek, sobota, niedziela, 28, 29, 30 października oraz 4, 5, 6
listopada 2022 roku. Festiwal poprzedzi wystawa polskich plakatów, która
będzie  miała  miejsce  w prestiżowej  Galerii  AO5 (The  Arboretum,  10000
Research Blvd, Ste 118, Austin, Texas 78759). Wernisaż zaplanowany jest na
21 października.

*

Wystawa plakatów

https://www.cultureave.com/polska-sztuka-filmowa-i-polski-plakat-w-austin/
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Podczas wystawy plakatów, przygotowanej przez  Dot Dot Dot Connect, będzie
można  zobaczyć  głównie  plakaty  muzyczne  Leszka  Żebrowskiego:  jazzowe,
bluesowe, operowe, koncertowe, a także kilka teatralnych i reklamujących wystawy.
Wśród nich będzie  kilkanaście  prac z  autografem autora.  Galeria  ma w swoich
zbiorach  kolekcję  słynnych  polskich  plakatów,  m.in.  autorstwa  Andrzeja
Pągowskiego,  które  również  będzie  można  obejrzeć  podczas  wystawy.

Podczas wernisażu, jako podkład muzyczny, posłużą głównie polskie utwory jazzowe
oraz  polska  muzyka  filmowa.  Serwowane  będą  koktajle  alkoholowe  z  polskich
wódek, a także polskie piwo i wino.

Na  ekranie  telewizyjnym  będzie  można  zobaczyć  film  dokumentalny  o  Leszku
Żebrowskim „Skazany na plakat”. Film ten będzie też pokazany podczas 17 Austin



Polish Film Festival w kinie AFS.

Na otwarcie wystawy plakatów swoje przybycie potwierdzili  Konsul  Generalny z
Konsulatu  Rzeczpospolitej  Polskiej  w  Houston  –  Robert  Rusiecki  oraz  dyrektor
artystyczny  Austin  Classical  Guitar  –  Joe  Williams.  W siedzibie  Austin  Classical
Guitar  w tym roku  jesienią  oraz  w przyszłym roku  wiosną  będą  miały  miejsce
instalacje  plakatów  Leszka  Żebrowskiego.  Związane  jest  to  z  zaproszeniem
światowej sławy polskiego gitarzysty klasycznego Marka Pasiecznego, który będzie
występował w Austin.

Wystawę będzie można obejrzeć do 6 listopada 2022 r.

Galeria AO5 w dzielnicy Arboretum w Austin, fot. Joanna Sokołowska-Gwizdka
O występach Marka Pasiecznego 3-4 grudnia 2022 r.

https://www.austinclassicalguitar.org/event/live-at-the-rosette-marek-pasieczny-with-
bion-tsang/?event=31747

O występie Marka Pasiecznego 18 lutego 2023 r.

https://www.austinclassicalguitar.org/event/acg-originals-home-with-marek-pasieczn

https://www.austinclassicalguitar.org/event/live-at-the-rosette-marek-pasieczny-with-bion-tsang/?event=31747
https://www.austinclassicalguitar.org/event/live-at-the-rosette-marek-pasieczny-with-bion-tsang/?event=31747
https://www.austinclassicalguitar.org/event/acg-originals-home-with-marek-pasieczny-bion-tsang-thomas-burritt-guitar-orchestra/?event=31758


y-bion-tsang-thomas-burritt-guitar-orchestra/?event=31758

*

17 Festiwal Polskich Filmów w Austin

Projekt Andrzej Pągowski
Tegoroczny program festiwalowy jest bogaty i różnorodny. Każdy znajdzie coś dla
siebie. Będą filmy historyczne i współczesne, dramaty i komedie, filmy fabularne i
dokumentalne.  Wiele  z  pokazywanych  w  tym  roku  filmów  zostało  opartych  o
prawdziwe  wydarzenia.  Wspólnym  mianownikiem  tych  projekcji  jest  próba
odpowiedzi  na  pytanie  o  kondycję  człowieka  we  współczesnym  świecie.

Jakie  filmy  znalazły  się  w  tegorocznym  festiwalowym  programie?   Oto  kilka

https://www.austinclassicalguitar.org/event/acg-originals-home-with-marek-pasieczny-bion-tsang-thomas-burritt-guitar-orchestra/?event=31758


informacji:

„Marusarz.  Tatrzański  orzeł”  to  film  o  słynnym  przedwojennym  skoczku
Stanisławie Marusarzu, który podczas wojny był kurierem AK, a „Bodo”, opowiada o
znanym przedwojennym aktorze Eugeniuszu Bodo, który zaginął podczas wojny. Jego
tragiczne losy wyszły na jaw dopiero w latach 90. Filmem biograficzno-historycznym
jest  też  „Nędzarz  i  Madame”  o  malarzach  Adamie  Chmielowskim,  Józefie
Chełmońskim oraz aktorce Helenie Modrzejewskiej, z Powstaniem Styczniowym w
tle.

Wśród biografii  znajdzie się też film dokumentalny „Maryla. Tak kochałam”  o
Maryli Rodowicz.

Oparta na faktach jest historia Władysława Mazurkiewicza, mordercy, który dzięki
układom z Urzędem Bezpieczeństwa w latach 50. mógł bezkarnie funkcjonować, w
filmie „Ach śpij kochanie”.

Grzegorz Przemyk – licealista zamordowany przez milicję w okresie stanu wojennego
znalazł swoje odbicie w filmie pokazującym mechanizmy władzy totalitarnej „Żeby
nie  było  śladów”.  Natomiast  opowieść  o  Grzegorzu  Płonce,  utalentowanego
muzycznie chłopcu, który ze względu na znaczną utratę słuchu musiał toczyć walkę z
biurokracją, aby móc się uczyć gry na fortepianie, została oddana we wzruszającym
filmie „Sonata”.

Jeśli ktoś pamięta czasy PRL i za nimi tęskni, bo to był czas młodości, wszystkie
detale, które przywrócą ten okres może znaleźć w znakomitej komedii „Zupa Nic”.
Dla kontrastu pokazana będzie inna komedia,  tym razem o współczesnej rodzinie,
której dotyczą zupełnie inne problemy, czyli „Czarna owca”.

Dramat społeczny „Lokatorka”, oparty na wydarzeniach związanych z tzw. aferą
reprywatyzacyjną  w  Warszawie,  w  wyniku  której  została  zamordowana  Jolanta
Brzeska  –  działaczka  społeczna  walcząca  o  prawa  mieszkańców  warszawskich
kamienic,  pokazuje  bezduszność  władz  współpracujących  z  mafiami  dla
wielomilionowych  zysków,  kosztem  zwykłych  ludzi.

„Na  chwilę,  na  zawsze”  to  świetny  dramat  psychologiczny  o  współczesnej



piosenkarce,  przytłoczonej  karierą,  która  nie  wytrzymuje  presji  środowiska.

Wśród dokumentów pokazane zostaną filmy, które zdobyły wiele nagród. Pierwszy z
nich to „Chopin. Nie boję się ciemności”. Jest to film o muzyce, która łagodzi
obyczaje, o trzech fortepianach i trzech pianistach grających w miejscach, w których
miały miejsce ludzkie tragedie – w Auschwitz, pod mostem na granicy pomiędzy
Koreą Północną i Południową oraz w Bejrucie, gdzie dotarli syryjscy uchodźcy. Drugi
film to „Jutro czeka nas długi dzień” o polskiej lekarce, Helenie Pyz, która przez
30 lat pomagała rodzinom trędowatych w Indiach. Film powstawał 7 lat i nagrany
jest w języku hindi (z napisami angielskimi). Reżyser filmu, Paweł Wysoczański
będzie gościem festiwalu.

Jednym z gości festiwalowych będzie także Krzysztof Lang – reżyser filmu „Ach śpij
kochanie”.  Przyjadą  też  dwie  młode  reżyserki   filmów  krótkometrażowych  –
Katarzyna  Deptuch  („Rzeźbiarz”)  i  Milena  Dutkowska  („Bohater”).

Festiwal poprowadzi krytyk filmowy – Zbigniew Banaś z Chicago.

Magazyn „Culture  Avenue”,  jak  co  roku jest  patronem medialnym festiwalu.  W
najbliższym  czasie  będą  się  więc  ukazywać  omówienia  poszczególnych  filmów,
recenzje i wywiady z gośćmi.



Austin Film Society Cinema, to tu odbędzie się 17 Austin Polish Festival, fot. Joanna
Sokołowska-Gwizdka
*

Szczegółowy program festiwalowy można znaleźć na stronie Austin Polish
Film Festival:

www.austinpolishfilm.com

Wystawa  plakatów  podczas  XVI
Festiwalu Polskich Filmów w Austin

http://www.austinpolishfilm.com
https://www.cultureave.com/wystawa-plakatow-podczas-xvi-festiwalu-polskich-filmow-w-austin-w-teksasie/
https://www.cultureave.com/wystawa-plakatow-podczas-xvi-festiwalu-polskich-filmow-w-austin-w-teksasie/


w Teksasie.
XVI Austin Polish Film Festival rozpoczyna wystawa plakatów. W tym roku
będą pokazane wszystkie plakaty festiwalowe, projektowane zarówno przez
wybitnych artystów, takich jak Rafał Olbiński, Leszek Żebrowski, Ryszard
Kaja czy Andrzej Pągowski, jak i studentów Akademii Sztuk Pięknych czy
lokalnych twórców. Otwarcie wystawy będzie miało miejsce 4 listopada w
Galaxy Theatres w Austin o godzinie 6.30 pm. Plakaty będą też dostępne
przed  każdą  projekcją.  Więcej  informacji  na  stronie  festiwalu:
https://www.austinpolishfilm.com

Autorem tegorocznego plakatu jest PIOTR KARCZEWSKI – prof. Akademii
Sztuk Pięknych im. Władysława Strzemińskiego w Łodzi (ASP).

*

https://www.cultureave.com/wystawa-plakatow-podczas-xvi-festiwalu-polskich-filmow-w-austin-w-teksasie/
https://www.austinpolishfilm.com/


Piotr Karczewski – grafik projektant, twórca wielu plakatów, książek, katalogów,
logotypów i projektów systemów identyfikacji wizualnej. Dziekan Wydziału Grafiki i
Malarstwa ASP w latach 2016-2019. Uczestnik wielu międzynarodowych wystaw
graficznych; Biennale Plakatu w Warszawie, Lahti Poster Biennial-Lahti (Finlandia),
Wystawa  Plakatu  Gwangju  Design  Biennale  (Korea),  Posterists  of  the  World  –
Międzynarodowy Konkurs  Plakatu  –  Cuzco  (Peru),  Posterfest  –  Międzynarodowy
Festiwal Plakatu – Budapeszt (Węgry), Bienal Internacional del Cartel en México –
Mexico  City  (Meksyk),  Golden  Bee  –  Międzynarodowe  Biennale  Projektowania
Graficznego w Moskwie (Rosja) i inne. 



Piotr Karczewski
www.piotrkarczewski.com

https://www.facebook.com/piotr.karczewski.311

*

G A L E R I A
Rafał Olbiński

http://www.piotrkarczewski.com/
https://www.facebook.com/piotr.karczewski.311




Rafał  Olbiński  –  plakacista,  ilustrator  i  malarz  określa  swoje  podejście  do
malarstwa i ilustrowania jako „surrealizm poetycki”. Jego plakaty i ilustracje były
regularnie pokazywane w prestiżowych magazynach, takich jak New York Times,
New Yorker,  Newsweek,  Atlantic  Monthly  i  Time.  Oprócz  pracy  dla  czasopism
Olbiński  stworzył  wiele  plakatów  na  festiwale  operowe,  teatralne,  muzyczne  i
filmowe, a także plakaty poświęcone palącym problemom społecznym i politycznym,
takim jak wojna czy imigracja. Jego prace znajdują się w największych kolekcjach
sztuki współczesnej.

Artysta  zdobył  za  swoją  pracę  ponad  150  nagród  na  całym  świecie,  w  tym
międzynarodowego Oscara za najbardziej  pamiętny plakat  świata,  Prix  Savignac
1994  w  Paryżu.  Olbiński  zaprojektował  plakat  APFF  2011.  Miał  indywidualną



wystawę i prowadził praktyczną prezentację podczas festiwalu.

*

Leszek Żebrowski

Uważa się za ostatniego romantyka polskiego rysunku. Jest artystą wszechstronnym:
malarzem, plakacistą, scenografem teatralnym, ilustratorem książek i rysownikiem.
Stworzył ponad 500 plakatów, głównie związanych z wydarzeniami i zagadnieniami
kulturalnymi  i  społecznymi.  Jego  plakaty,  często  portretowe lub  przypominające
maski-kreacje,  mają  na  celu  wydobycie  psychologicznej  głębi  tematu.  Oprócz
plakatów  generowanych  komputerowo,  Leszek  stosuje  tradycyjne  techniki
rysunkowe, głównie pastele na kolorowym papierze, w formacie identycznym jak
plakat. Opracował własną technikę rysowania bezpośrednio na płycie offsetowej i
używania światła. Otrzymał ponad 30 nagród, w tym prestiżowe nagrody na biennale
plakatu w Warszawie, Moskwie, Mons, Teheranie, Charkowie, Tulzie i Rzeszowie.
Żebrowski mieszka i pracuje w Szczecinie, gdzie jest profesorem zwyczajnym grafiki
na Akademii Sztuk Pięknych w Szczecinie.

Projekty  Żebrowskiego  promowały  pięć  festiwali  APFF  i  trzy  polskie  wystawy
plakatów. Dwukrotnie odwiedził Austin, prowadząc warsztaty dla studentów UT i
szerokiej publiczności. Był również projektantem torby SXSW i zaprezentował swoje
prace podczas SXSW Flatstock 24.



Leszek Żebrowski











*

Ryszard Kaja



WWW.RYSZARDKAJA.PL



Ryszard Kaja – uznawany za jednego z najbardziej wpływowych polskich artystów
ostatnich czasów, był grafikiem, scenografem operowym, baletowym i teatralnym, a
przez prawie 20 lat  życia płodnym plakacistą.  Kaja otrzymał wiele prestiżowych
nagród za swoją pracę i jest reklamowany jako jeden z wybitnych talentów swojego
pokolenia.  Jego  słynna  seria  120  plakatów zatytułowana „Polska”  (część  z  nich
została wystawiona w Blanton Museum w Austin podczas APFF 2018) z dowcipem i
niezwykłą  wnikliwością  ukazuje  piękne,  dziwaczne  i  przyziemne  aspekty  jego
ojczyzny.

Ryszard  Kaja  planował  odwiedzić  Austin  podczas  APFF  2018.  Choroba,  której
ostatecznie uległ, uniemożliwiła jednak jego wizytę.



Wywiad:

Zaklęte piękno Polski

Plakaty:

W Polskę idziemy – wystawa plakatów Ryszarda Kai w Austin w Teksasie

*

Andrzej Pagowski

https://www.cultureave.com/zaklete-piekno-polski/
https://www.cultureave.com/w-polske-idziemy-wystawa-plakatow-ryszarda-kaji-w-austin-w-teksasie/




Andrzej Pągowski

Jeden z najwybitniejszych polskich grafików, autor licznych ilustracji książkowych,
rysunków do czasopism, murali, okładek płyt CD, broszur, scenografii telewizyjnych i
teatralnych oraz ponad 1500 plakatów. Od kilku lat uprawia malarstwo w technice
druku  na  płótnie.  Jednocześnie  tworzy  portrety  na  zamówienie.  Jego  prace
prezentowane były na licznych wystawach indywidualnych w kraju i za granicą. W
1989 roku założył własną firmę reklamową KreacjaPro. Jego plakaty znajdują się w
zbiorach  Museum of  Modern  Art  w  Nowym Jorku  oraz  w  kolekcjach  Centrum
Pompidou w Paryżu. Muzeum Sztuki Nowoczesnej w Nowym Jorku włączyło jego
„Uśmiech  wilka”  do  swojej  stałej  kolekcji  wśród  100  najlepszych  plakatów  na
świecie.



Wywiad:

Plakat jest moim żywiołem

Plakaty:

Galeria plakatu Andrzeja Pągowskiego

English version on the APFF website:

https://www.austinpolishfilm.com/posters2021

https://www.cultureave.com/plakat-jest-moim-zywiolem/
https://www.cultureave.com/galeria-plakatu-andrzeja-pagowskiego/
https://www.austinpolishfilm.com/posters2021

